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決算報告書

（単位：円)

収　　入

運営費交付金 359,607,000 359,607,000 0 7,299,743,000 7,299,743,000 0

雑収入 2,000 1,835 △ 165 10,959,000 9,654,231 △ 1,304,769 (注6)

うち助成事業収入 2,000 1,835 △ 165

うち国立劇場事業収入 7,541,000 6,235,766 △ 1,305,234 (注6)

うち国立劇場おきなわ事業収入 3,418,000 3,418,465 465

うち一般管理収入

文化芸術振興費補助金 11,153,025,000 21,335,027,270 10,182,002,270 (注1)

施設整備費補助金 275,991,000 240,187,801 △ 35,803,199 (注7)

文化資源活用事業費補助金 300,000,000 300,000,000 0

コンテンツ海外展開促進・基盤強化事業費補助金 0 43,861,000 43,861,000 (注8)

基金運用収入 162,387,000 180,818,241 18,431,241 (注2)

寄附金収入 520,617,000 277,982,841 △ 242,634,159 (注3) 100,000,000 112,346,608 12,346,608 (注9)

その他の助成事業収入 0 3,120,000 3,120,000 (注4)

公演等事業収入 2,431,195,000 2,533,118,279 101,923,279

うち国立劇場公演等事業収入 2,250,056,000 2,342,966,212 92,910,212

うち国立劇場おきなわ公演事業収入 1,093,000 15,635,909 14,542,909 (注10)

うち新国立劇場公演事業収入 180,046,000 174,516,158 △ 5,529,842

公演受託事業収入 1,830,249,000 1,861,263,907 31,014,907

12,195,638,000 22,156,557,187 9,960,919,187 12,248,137,000 12,400,174,826 152,037,826

支　　出

一般管理費

うち人件費

うち物件費

事業費 359,609,000 356,271,177 3,337,823 7,310,702,000 7,293,596,119 17,105,881

うち人件費 68,005,000 62,327,781 5,677,219 1,968,212,000 1,969,601,430 △ 1,389,430

うち助成情報提供等事業費 291,604,000 293,943,396 △ 2,339,396

うち国立劇場事業費 1,335,387,000 1,316,890,929 18,496,071

うち国立劇場おきなわ事業費 538,455,000 538,455,600 △ 600

うち新国立劇場事業費 3,468,648,000 3,468,648,160 △ 160

文化芸術振興費 11,153,025,000 20,482,914,283 △ 9,329,889,283 (注1)

うち人件費 136,572,000 174,186,615 △ 37,614,615 (注1)

うち物件費 11,016,453,000 20,308,727,668 △ 9,292,274,668 (注1)

施設整備費 275,991,000 240,187,801 35,803,199 (注7)

文化資源活用事業費 300,000,000 290,173,000 9,827,000

コンテンツ海外展開促進・基盤強化事業費 0 43,861,000 △ 43,861,000 (注8)

基金助成事業費 1,143,004,000 939,448,346 203,555,654 (注5)

うち人件費 133,418,000 135,328,485 △ 1,910,485

うち物件費 1,009,586,000 804,119,861 205,466,139 (注5)

公演等事業費 2,531,195,000 2,596,980,365 △ 65,785,365

うち国立劇場公演等事業費 2,350,056,000 2,349,527,287 528,713

うち国立劇場おきなわ公演事業費 1,093,000 15,634,000 △ 14,541,000 (注10)

うち新国立劇場公演事業費 180,046,000 231,819,078 △ 51,773,078 (注11)

公演受託事業費 1,830,249,000 1,807,123,402 23,125,598

12,655,638,000 21,778,633,806 △ 9,122,995,806 12,248,137,000 12,271,921,687 △ 23,784,687

計

助成事業 公演事業

計

区　　分
備考差額決算額予算額 予算額 決算額 差額 備考



（単位：円)

収　　入

運営費交付金 889,442,000 889,442,000 0 558,819,000 558,819,000 0

雑収入 39,261,000 31,061,354 △ 8,199,646 (注6) 12,060,000 12,470,243 410,243

うち助成事業収入

うち国立劇場事業収入 39,261,000 31,061,354 △ 8,199,646 (注6) 12,060,000 12,470,243 410,243

うち国立劇場おきなわ事業収入

うち一般管理収入

文化芸術振興費補助金

施設整備費補助金 19,360,000 1,663,787 △ 17,696,213 (注7) 14,295,000 2,218,383 △ 12,076,617 (注7)

文化資源活用事業費補助金

コンテンツ海外展開促進・基盤強化事業費補助金

基金運用収入

寄附金収入 0 8,469,093 8,469,093 (注9) 0 650,000 650,000 (注9)

その他の助成事業収入

公演等事業収入

うち国立劇場公演等事業収入

うち国立劇場おきなわ公演事業収入

うち新国立劇場公演事業収入

公演受託事業収入 0 2,434,977 2,434,977 (注13)

948,063,000 930,636,234 △ 17,426,766 585,174,000 576,592,603 △ 8,581,397

支　　出

一般管理費

うち人件費

うち物件費

事業費 928,703,000 906,683,672 22,019,328 570,879,000 559,480,965 11,398,035

うち人件費 71,338,000 72,756,314 △ 1,418,314 163,013,000 161,404,823 1,608,177

うち助成情報提供等事業費

うち国立劇場事業費 264,160,000 240,722,358 23,437,642 311,681,000 301,891,142 9,789,858

うち国立劇場おきなわ事業費 42,480,000 42,480,000 0 61,211,000 61,211,000 0

うち新国立劇場事業費 550,725,000 550,725,000 0 34,974,000 34,974,000 0

文化芸術振興費

うち人件費

うち物件費

施設整備費 19,360,000 1,663,787 17,696,213 (注7) 14,295,000 2,218,383 12,076,617 (注7)

文化資源活用事業費

コンテンツ海外展開促進・基盤強化事業費

基金助成事業費

うち人件費

うち物件費

公演等事業費 0 8,469,093 △ 8,469,093 (注12) 0 650,000 △ 650,000 (注12)

うち国立劇場公演等事業費 0 8,469,093 △ 8,469,093 (注12) 0 650,000 △ 650,000 (注12)

うち国立劇場おきなわ公演事業費

うち新国立劇場公演事業費

公演受託事業費 0 2,434,977 △ 2,434,977 (注13)

948,063,000 916,816,552 31,246,448 585,174,000 564,784,325 20,389,675

養成研修事業 調査研究事業

予算額 決算額 差額 備考 予算額 備考決算額 差額
区　　分

計

計



（単位：円)

うち国立劇場再整備等
事業関係

うち国立劇場再整備等
事業関係

うち国立劇場再整備等
事業関係

収　　入

運営費交付金 2,690,661,000 1,175,484,000 2,690,661,000 1,175,484,000 0 0

雑収入 10,819,000 0 10,512,849 0 △ 306,151 0

うち助成事業収入

うち国立劇場事業収入

うち国立劇場おきなわ事業収入

うち一般管理収入 10,819,000 0 10,512,849 0 △ 306,151 0

文化芸術振興費補助金

施設整備費補助金

文化資源活用事業費補助金

コンテンツ海外展開促進・基盤強化事業費補助金

基金運用収入

寄附金収入

その他の助成事業収入

公演等事業収入 441,831,000 0 487,002,826 0 45,171,826 0 (注14)

うち国立劇場公演等事業収入 441,831,000 0 487,002,826 0 45,171,826 0 (注14)

うち国立劇場おきなわ公演事業収入

うち新国立劇場公演事業収入

公演受託事業収入

3,143,311,000 1,175,484,000 3,188,176,675 1,175,484,000 44,865,675 0

支　　出

一般管理費 2,701,480,000 1,175,484,000 1,659,070,672 103,898,392 1,042,409,328 1,071,585,608 (注15)

うち人件費 1,173,134,000 86,793,000 1,188,196,363 75,076,538 △ 15,062,363 11,716,462

うち物件費 1,528,346,000 1,088,691,000 470,874,309 28,821,854 1,057,471,691 1,059,869,146 (注15)

事業費

うち人件費

うち助成情報提供等事業費

うち国立劇場事業費

うち国立劇場おきなわ事業費

うち新国立劇場事業費

文化芸術振興費

うち人件費

うち物件費

施設整備費

文化資源活用事業費

コンテンツ海外展開促進・基盤強化事業費

基金助成事業費

うち人件費

うち物件費

公演等事業費 441,831,000 0 175,542,753 0 266,288,247 0 (注16)

うち国立劇場公演等事業費 441,831,000 0 175,542,753 0 266,288,247 0 (注16)

うち国立劇場おきなわ公演事業費

うち新国立劇場公演事業費

公演受託事業費

3,143,311,000 1,175,484,000 1,834,613,425 103,898,392 1,308,697,575 1,071,585,608

予算額 決算額

法人共通

差額 備考
区　　分

計

計



（単位：円)

収　　入

運営費交付金 11,798,272,000 11,798,272,000 0

雑収入 73,101,000 63,700,512 △ 9,400,488 (注6)

うち助成事業収入 2,000 1,835 △ 165

うち国立劇場事業収入 58,862,000 49,767,363 △ 9,094,637 (注6)

うち国立劇場おきなわ事業収入 3,418,000 3,418,465 465

うち一般管理収入 10,819,000 10,512,849 △ 306,151

文化芸術振興費補助金 11,153,025,000 21,335,027,270 10,182,002,270 (注1)

施設整備費補助金 309,646,000 244,069,971 △ 65,576,029 (注7)

文化資源活用事業費補助金 300,000,000 300,000,000 0

コンテンツ海外展開促進・基盤強化事業費補助金 0 43,861,000 43,861,000 (注8)

基金運用収入 162,387,000 180,818,241 18,431,241 (注2)

寄附金収入 620,617,000 399,448,542 △ 221,168,458 (注3)

その他の助成事業収入 0 3,120,000 3,120,000 (注4)

公演等事業収入 2,873,026,000 3,020,121,105 147,095,105

うち国立劇場公演等事業収入 2,691,887,000 2,829,969,038 138,082,038

うち国立劇場おきなわ公演事業収入 1,093,000 15,635,909 14,542,909 (注10)

うち新国立劇場公演事業収入 180,046,000 174,516,158 △ 5,529,842

公演受託事業収入 1,830,249,000 1,863,698,884 33,449,884

29,120,323,000 39,252,137,525 10,131,814,525

支　　出

一般管理費 2,701,480,000 1,659,070,672 1,042,409,328 (注15)

うち人件費 1,173,134,000 1,188,196,363 △ 15,062,363

うち物件費 1,528,346,000 470,874,309 1,057,471,691 (注15)

事業費 9,169,893,000 9,116,031,933 53,861,067

うち人件費 2,270,568,000 2,266,090,348 4,477,652

うち助成情報提供等事業費 291,604,000 293,943,396 △ 2,339,396

うち国立劇場事業費 1,911,228,000 1,859,504,429 51,723,571

うち国立劇場おきなわ事業費 642,146,000 642,146,600 △ 600

うち新国立劇場事業費 4,054,347,000 4,054,347,160 △ 160

文化芸術振興費 11,153,025,000 20,482,914,283 △ 9,329,889,283 (注1)

うち人件費 136,572,000 174,186,615 △ 37,614,615 (注1)

うち物件費 11,016,453,000 20,308,727,668 △ 9,292,274,668 (注1)

施設整備費 309,646,000 244,069,971 65,576,029 (注7)

文化資源活用事業費 300,000,000 290,173,000 9,827,000

コンテンツ海外展開促進・基盤強化事業費 0 43,861,000 △ 43,861,000 (注8)

基金助成事業費 1,143,004,000 939,448,346 203,555,654 (注5)

うち人件費 133,418,000 135,328,485 △ 1,910,485

うち物件費 1,009,586,000 804,119,861 205,466,139 (注5)

公演等事業費 2,973,026,000 2,781,642,211 191,383,789

うち国立劇場公演等事業費 2,791,887,000 2,534,189,133 257,697,867

うち国立劇場おきなわ公演事業費 1,093,000 15,634,000 △ 14,541,000 (注10)

うち新国立劇場公演事業費 180,046,000 231,819,078 △ 51,773,078 (注11)

公演受託事業費 1,830,249,000 1,809,558,379 20,690,621

29,580,323,000 37,366,769,795 △ 7,786,446,795

主な増減理由
(注1)令和4年度事業の翌年度繰越による増
(注2)運用利率が予定を上回ったことによる増
(注3)寄附金の収益化額の減
(注4)過年度事業の精算金等による増
(注5)寄附金充当事業の減
(注6)その他雑益等の減
(注7)令和5年度事業の翌年度繰越による減
(注8)経済産業省「コンテンツ海外展開促進・基盤強化事業」による増
(注9)寄附金の収益化額の増
(注10)委託費精算金の増
(注11)保守修繕費の増
(注12)寄附金充当事業の増
(注13)受託事業の増
(注14)有価証券利息の増
(注15)国立劇場再整備等事業関係経費の翌年度繰越による減
(注16)節約による減

決算額 差額予算額
区　　分

計

計

（注）法人共通セグメントの一般管理費のうち、国立劇場再整備等事業関係について運営費交付金債務の収益化を業務達成基準で行うため、区分表記しています。

備考

合計

損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要

・「収入うち運営費交付金」のうち9,886,277,838円を、損益計算書上「運営費交付金

収益」として計上しています。

・損益計算書では、決算報告書に記載していない「前中期目標期間繰越積立金取崩額」

466,514,463円を計上しています。

・「公演等事業収入うち国立劇場公演等事業収入」のうち1,625,536,193円は損益計算

書上「事業収入 劇場入場料」として、244,710,295円は損益計算書上「事業収入 劇場

使用料」として計上しています。

・「公演等事業収入うち国立劇場公演等事業収入」のうち598,450,204円と「公演等事

業収入うち新国立劇場公演事業収入」のうち84,701,993円は損益計算書上「財務収益

有価証券利息」として計上しています。

・「文化芸術振興費うち物件費」のうち4,516,128,702円は、損益計算書上「助成事業

費 業務委託費」として計上しています。

・「公演事業費うち国立劇場公演事業費」のうち591,822,002円と、「公演受託事業

費」のうち1,734,595,209円と、「事業費うち国立劇場事業費」のうち644,806,753円は、

損益計算書上「国立劇場公演等事業費 業務委託費」として計上しています。


